
                                         

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

Det. Dirigenziale n. 119/DG/2018 

 

Data: 11/05/2018 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di adeguamento impianto fonia e connettività dati per la sede Co.Svi.G. di 

Larderello. 

 

 

PREMESSO che: 

 Co.Svi.G., intende trasferire all’interno dei locali della propria sede operativa di Larderello di 

Via Carducci 4, il proprio ufficio amministrativo, attualmente locato presso la sede legale, 

all’interno del Palazzo Comunale di Radicondoli (SI) in Via Tiberio Gazzei 89; 

 La presenza dell’attività amministrativa nei locali della sede di Larderello, rende necessario 

l’adeguamento dell’attuale connettività voce/dati in termini, rispettivamente, di numero di 

canali voce e di ampiezza di banda al fine di soddisfare l’aumento delle esigenze tecniche 

dovuto all’incremento di personale operante. 

 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G., visto quanto predetto, di disporre di soluzioni di 

fonia/dati adeguati allo svolgimento dei compiti previsti, relativamente a connettività dati e 

connettività voce. 

ATTESO che, per il suddetto servizio si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RESO NOTO che, previa consultazione dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G., TELECOM 

ITALIA S.P.A., con sede legale in Milano e C.F. 00488410010, risulta idoneo, competente ed 

affidabile tecnicamente per l’espletamento del predetto servizio.  

CONSIDERATO altresì che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi 

prefissati, consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per 

l'affidamento del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad 

interpellare l’operatore economico TELECOM ITALIA S.P.A. 



                                         

 

 

 

ESAMINATA l’offerta contrattuale proposta dall’operatore economico TELECOM ITALIA S.P.A., 

nostro Prot. n. 941FI/R18 del 09/05/2018, parte integrante della presente determina seppur non 

materialmente allegata, così articolata per sommi capi, come da tabella di seguito riportata: 

 CONNETTIVITÀ DATI: 

o 7M/20M Adaptive BMG 1 Mbit/s (ADSL PROFILI 20M/1M) con TIR Standard; 

 CONNETTIVITÀ VOCE: 

o 2 LINEA VALORE + ISDN TUTTI MOBILI - 2 CANALI con NT1 Plus (nuovo 

impianto); 

o Variazione a NT1 Plus della esistente Linea ISDN. 

 

DETTAGLIO 

COMPONENTI 

SERVIZIO 

Q.TA' CONTRIBUTO 

IMPIANTO 

UNITARIO 

CANONE 

ANNUO 

UNITARIO 

CONTRIBUTO 

IMPIANTO 

TOTALE 

CANONE 

ANNUO 

TOTALE 

ISDN PLUS 2 100 702,00 200 1.404,00 

ADSL PROFILI 

20M/1M 

1 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00 

ROUTER 1 50,00 180,00 50,00 180,00 

VARIAZIONE 

ISDN PLUS 

1 0,00 102,00 0,00 102,00 

TOTALE 

PARZIALE 

   250,00 2.886,00 

TOTALE     3.136,00 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio non è richiesto il 

Codice CIG. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 



                                         

 

 

 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 

notarile del 27/01/2017, e di RUP, 

 

DETERMINA 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento del servizio di cui in premessa, 

all’operatore economico TELECOM ITALIA S.P.A., con sede legale in Milano e C.F. 

00488410010, per un importo totale a corpo pari ad € 3.136,00, oltre IVA se dovuta per legge. 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Armando Burgassi, Responsabile IT e Comunicazione di Co.Svi.G. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 14/05/2018.  

 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

(Sergio Chiacchella) 

 

 


		2018-05-14T11:43:01+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




